
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

COPIA ALBO 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
DETERMINA N. 23 DEL 26/03/2019 

 
OGGETTO: Incarico professionale di importo inferiore a Euro 40.000,00 

- art. 36 e. 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016; servizi professionali 
relativi alla progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità delle opere da realizzare con il CONTRIBUTO AI 
COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI PER 
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE - 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 
GENNAIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 107 - 114, 
LEGGE 30 DICEMBRI-: 2018, N.145.  LAVORI DI: 
"Manutenzione straordinaria area San Rocco finalizzata alla 
messa in sicurezza dei pedoni e dei bambini che 
usufruiscono dell'area attrezzata e della scuola Primaria"-              
CUP: E47H19000250005 - CIG: 7847308B69 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
• II 10 gennaio 2018 il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno ha adottato il decreto che attribuisce ai Comuni con popolazione 
fino a 20.000 abitanti, per l'anno 2019 e per un importo complessivo pari a 
394.490.000 euro, contributi per la realizzazione di investimenti di messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale.  
• II decreto attua quanto stabilito dai commi 107-114 della Legge n. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019) che prevede l'assegnazione delle risorse per tutti i Comuni fino a 20.000 
abitanti, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, con distinzioni in base alla 
fascia demografica  
• Questo Comune è assegnatario di un importo pari ad 50.000 curo (popolazione 
ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti)  
• Gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare opere di messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, non già interamente finanziate 
da altri soggetti ed aggiuntive rispetto a quanto previsto nella prima annualità del piano 
triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 21 del D.lgs n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici).  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

• L'erogazione del contributo è prevista in due tranches: o il 50% alla verifica dell'avvio 
dei lavori tramite il sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca 
dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) o il restante 50% a seguilo della 
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, di cui all'articolo 102 del Codice 
degli appalti.  
• L'esecuzione dei lavori dovrà iniziare entro il 15 maggio 2019.  
• Inoltre, al fine di supportare la corretta compilazione delle informazioni necessarie alla 
verifica dell'inizio di esecuzione dei lavori, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
entro il 20 febbraio 2019, trasmetterà, tramite posta certificala, ad ogni Comune 
interessato specìfiche indicazioni operative.  
• Entro il 15 giugno 2019, il Ministero dell'interno, con proprio decreto, disporrà la 
revoca parziale o totale dei contribuii previsti nel caso di mancato rispetto del termine 
del 15 maggio 2019 per l'inizio dell'esecuzione dei lavori o nel caso di parziale utilizzo 
del contributo stesso.  
• Le somme revocate saranno riassegnale a favore dei Comuni che abbiano avvialo 
l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019, dando 
priorità a quelli con data d'inizio di esecuzione lavori meno recente e non oggetto di 
recupero.  

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare le somme 
assegnate per realizzare un intervento di “Manutenzione straordinaria area San Rocco 
finalizzata alla messa in sicurezza dei pedoni e dei bambini che usufruiscono dell’area 
attrezzata e della scuola Primaria”, giusta delibera della Giunta Comunale n° 43 del 
25.03.2019; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale, stante l’urgenza di procedere nel 
rispetto della scadenza imposta dal finanziamento nonché la possibilità di approvare il 
progetto vista prossima l’elezione amministrative comunali, ha richiesto alla scrivente di 
procedere in merito; 

Visto pertanto necessario affidare l'incarico per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, progetto Definitivo-Esecutivo, D.L. e contabilità, Coord. 
Sicurezza in fase Progettuale e di Esecuzione, di cui sopra;  

Ritenuto di dover affidare i servizi suddetti, secondo le procedure previste 
dall’art. 36, comma 2, lett. A) del Dgls 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta secondo quanto previsto 
dall’art.31 comma 8 del codice; 

Dato atto che da tale scopo si è provveduto a svolgere un’indagine di mercato, 
finalizzata al conferimento dell’incarico di cui sopra; 

Vista la nota del 12.02.2019 prot. 1244 con la quale l’arch. Alessandro Mellano 
con studio in Cuneo – C.so Nizza 42, ha dato la disponibilità ad assumere l’incarico per 
l’esecuzione del progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto Definitivo - 
Esecutivo, D.L. e contabilità, Coord. Sicurezza in fase Progettuale e di Esecuzione 
relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria area San Rocco finalizzata alla 
messa in sicurezza dei pedoni e dei bambini che usufruiscono dell’area attrezzata e 
della scuola Primaria” al costo così dettagliato: 

- Rilievo dell’area €.300,00; Progetto di fattibilità tecnico economica €.800,00; 

Progettazione definitiva-esecutiva €.1.600,00; Direzione Lavori, misura e 

contabilità €.1.300,00; Coord. Sicurezza in fase di Progettazione €. 300,00; 

Coord. Sicurezza in fase di Esecuzione €. 400,00 

Oltre Iva e CNPAIA 
Accertato che il suddetto professionista possiede i requisiti richiesti per 

l’assunzione dell’incarico in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

VISTO che l'affidamento dell'incarico deve avvenire con apposito atto del 
responsabile del procedimento adottato nel rispetto di quanto previsto dal vigente 
codice di contratti pubblici-art. 36 e. 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;  

RITENUTO dovere pertanto affidare, per i motivi di cui sopra, il servizio in 
oggetto;  
VISTO che il servizio dovrà essere svolto in conformità alle prescrizioni di cui al 
"Codice" D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed ai "Regolamenti" vigenti ed alle norme per la 
progettazione dei lavori cui sopra;  
VISTO che alla somma occorrente si farà fronte con fondi del Decreto 10 gennaio 2018 
del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, ai 
sensi dell'art. 1, commi 107 - 114, legge 30 dicembre 2018, n.145, con la quale è stato 
attribuito ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, per Tanno 2019 e per un 
importo complessivo pari a 394.490.000 euro, contributi per la realizzazione di 
investimenti di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale;  
VISTA il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

  Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi per l’anno 2019 in regime di esercizio 
provvisorio. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 25/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021; 

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di Conferire l'incarico, mediante affidamento diretto (art. 36 e. 2 lett. a) d.l.vo 

50/2016, per l'espletamento dei servizi professionali relativi alla redazione 

progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto Definitivo - Esecutivo, D.L. e 

contabilità, Coord. Sicurezza in fase Progettuale e di Esecuzione dei lavori di " 

Manutenzione straordinaria area San Rocco finalizzata alla messa in sicurezza 

dei pedoni e dei bambini che usufruiscono dell’area attrezzata e della scuola 

Primaria” al professionista ARCH. Alessandro Mellano con studio in Cuneo – 

C.so Nizza 42, per l'importo così dettagliato: 

Rilievo dell’area €.300,00; Progetto di fattibilità tecnico economica 
€.800,00; Progettazione definitiva-esecutiva €.1.600,00; Direzione 
Lavori, misura e contabilità €.1.300,00; Coord. Sicurezza in fase di 
Progettazione €. 300,00; Coord. Sicurezza in fase di Esecuzione €. 
400,00 Oltre Iva e CNPAIA 
 

3. Dare atto che alla somma occorrente per l'incarico de quo, pari ad Euro 

5.848,68 compreso iva ed oneri fiscali, si farà fronte con fondi del Decreto 10 

gennaio 2018 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'Interno, ai sensi dell'alt. 1, commi 107- 114, legge 30 dicembre 

2018, n.145, con la quale è stato attribuito ai Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti, per l'anno 2019 e per un importo complessivo pari a 50.000,00 

euro, contribuii per la realizzazione di investimenti di messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale: 

Capitolo   11857 - cod. 10.05.202 Piano finanziario U.2.02.01.09.012 del 
bilancio di previsione 2019 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

4. Dare atto che iI presente atto verrà notificato al professionista incaricato per la 

sua sottoscrizione contrattuale stante l’importo inferiore alla soglia; 

5. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del 

T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, viene 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario e divenuta esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria, a 

sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000.  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
F.to: RINAUDO Arch. Monica 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 

s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

n.213/2012. 

 
Manta, li 26/03/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RINAUDO Arch. Monica 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. . 

 
Manta, li 26/03/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 

questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 27/03/2019 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione. 

 
Manta, li 27/03/2019 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giacomo GARINO  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo GARINO 
 
 


